redarguti⁹⁰ ⁹¹ a lege quasi transgressores, et cetera. Et beati⁹² apostoli ac praedecessor⁹³ noster Clemens, vir apostolicus et spiritu dei plenus, unacum⁹⁴ reliquis⁹⁵ sanctis collegis⁹⁶ ⁹⁷ suis statuit dicens: Accusandi⁹⁸ vel testificandi licentia denegetur, <I83, f. 36va> qui christia<V630, f. 19va>nae religionis et nominis dignitatem et suae legis vel sui propositi⁹⁹ normam aut regulariter prohibita neglexerint. Transgressores¹⁰⁰ enim sponte legis suae eiusque violatores apostatae¹⁰¹ ¹⁰² nominantur. Omnis enim apostata¹⁰³ refutandus¹⁰⁴ est¹⁰⁵ ante reversionem suam, non¹⁰⁶ in accu<SG670, p. 43b>satione recte agentium aut testimonio suscipiendus, quia vir duplex animo inconstans¹⁰⁷ ¹⁰⁸ est in omnibus viis suis. Quicumque¹⁰⁹ autem, ut ait apostolus¹¹⁰ Iacobus, totam legem servaverit, offendit autem in uno, factus est omnium reus. Qui enim dixit: Non moechaberis, dixit et: non occides. Quod si non moechaberis, occides¹¹¹ autem, factus es transgressor legis. Sic loquimini et sic facite sicut per legem libertatis incipientes iudicari. Iudicium enim sine misericordia illi, qui non fecit¹¹² misericordiam. Superexaltat¹¹³ autem misericordia¹¹⁴ iudicio¹¹⁵, <VD38, f. 33vb> et dominus ait: Nolo mortem peccatoris, <Bcan4, f. 40v> sed ut convertatur et vivat, et multa talia horumque¹¹⁶ similia. Nemo¹¹⁷ enim, inquit apostolus, nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur, sive¹¹⁸ ergo vivimus sive morimur, domini sumus. In <I83, f. 36vb> hoc enim¹¹⁹ Christus mor<SG670, p. 44a>tuus¹²⁰ est¹²¹ et revixit, ut et mortuorum et vivorum dominetur. Tu autem, quid¹²² iudicas fratrem tuum, aut tu, quare spernis¹²³ fratrem tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal dei¹²⁴. Scriptum est enim: Vivo ego, dicit dominus, quoniam mihi flectetur¹²⁵ omne genu, et omnis lingua confitebitur deo¹²⁶. Itaque¹²⁷ unusquisque nostrum pro se rationem reddet deo. Non ergo amplius invicem iudicemus, sed hoc iudicate magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum. Scimus enim, quia multum derogatio praevallet, quando derogator¹²⁸ creditur fide dignus. Ideo, fratres, variis detractionibus et¹²⁹ accusationibus non oportet labefactari¹³⁰ iudices et primates ecclesiae, sed magis apostolorum et doctorum regulis informari et roborari. Unde iustum est omnes¹³¹ in¹³² universo Romanorum orbe doctores legis ea, quae legis sunt recte sapere et operari¹³³, et <SG670, p. 44b> non regulas nascentis <N442, f. 20ra> ecclesiae confundi¹³⁴, aut fidem ac¹³⁵ doctrinam apostolorum variis maculare doctrinis, nec fratres infestare¹³⁶. Si autem omnia in hoc <I83, f. 37ra> saeculo vindicata essent, <VD38, f. 34ra> locum divina iudicia non haberent. Supervacuis¹³⁷ enim ad¹³⁸ beneficia¹³⁹ laborat impendiis, qui¹⁴⁰ solem certat facibus adiuware¹⁴¹. Ideo si aliquis putat¹⁴² deo in hoc placere, quod servos suos¹⁴³ accusat et, ut meliores fiant, dicit se hoc agere, in vanum laborat <V630, f. 19vb> et plus invidiae¹⁴⁴ stimulis¹⁴⁵ agitatur¹⁴⁶ ¹⁴⁷ quam caritatis, quoniam gratiae plenitudo adiectione non indiget nec ulla¹⁴⁸ requirit commendationis augmenta. Eredit¹⁴⁹ ergo doctores conscientia¹⁵⁰ sua et, si quando incertis temporum¹⁵¹ flatibus¹⁵² opponuntur, sustinent mala, quae saeculis¹⁵³ magis sunt ascribenda quam meritis. Datam¹⁵⁴ enim scimus¹⁵⁵ satanae potestatem, ut servos <SG670, p. 45a> Christi cribraret¹⁵⁶, ut, quod de tritico invenir¹⁵⁷ possit¹⁵⁸, horreis iungeretur¹⁵⁹ et, quod de paleis¹⁶⁰, ad ignium¹⁶¹ alimenta transiret¹⁶².

Ad vos specialiter dictum est: Nolite timere pusillus¹⁶³ grex¹⁶⁴, complacuit¹⁶⁵ patri¹⁶⁶ vestro dare¹⁶⁷ vobis regnum, venit inter vos gladius perfidorum, ut marcida¹⁶⁸ ecclesiae membra resecaret¹⁶⁹ et ad caelestem gloriam sana¹⁷⁰ perduceret. Quos ha<I83, f. 37rb>beat Christus¹⁷¹ milites, certamen ostendit, qui triumphum mereantur¹⁷², per bella cognoscuntur¹⁷³.

Scimus¹⁷⁴ autem multos ob id infestare¹⁷⁵ doctores, ut eos perdant et propriae voluntatis placita adimpleant. Non propterea tamen doctores, in quantum vires <VD38, f. 34rb> suppetunt¹⁷⁶, a recta aemulatione¹⁷⁷ et bona intentione¹⁷⁸ recedere debent scientes, quia beati, qui persecutionem¹⁷⁹ paciuntur propter iustitiam.

Nihil¹⁸⁰ autem illo¹⁸¹ est pastore miserius, qui luporum <SG670, p. 45b> laudibus gloriatur. Quibus si¹⁸² placere voluerit atque ab¹⁸³ his amari delegerit, erit¹⁸⁴ hinc¹⁸⁵ ovibus magna pernicies¹⁸⁶. Nullus ergo pastorum¹⁸⁷ placere lupis et gregibus ovium potest. Perdit enim laboris memoriam mens terrenis¹⁸⁸ obligata carceribus. Sicut artium in suo¹⁸⁹ quoque¹⁹⁰ opere¹⁹¹ invenitur mater instantia, ita noverca eruditio est neglegentia. Nullus ergo praeiudicium alteri faciat, <O93, f. 5ra> neque, quod sibi fieri non vult, exerceat¹⁹². Nemo dictum de aliquo inveniet¹⁹³, quod in eius¹⁹⁴ actibus non agnoscat. Ego autem labefactatum¹⁹⁵ <I83, f. 37va> non solum quietem meam, sed et salutem inimicorum¹⁹⁶ valetudine et rumorum procellis agnosco. Potens est divinitas immensae¹⁹⁷ tempestatis incerta bono serenitatis amovere. Et quid aliud, si¹⁹⁸ Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, <SG670, p. 46a> ut¹⁹⁹ sequamur²⁰⁰ vestigia eius, <Bcan4, f. 41r> et apostoli passi sunt, sequentes eius exemplum et reliqui patres, nisi ut sequamur tam doctrinam eorum quam et exemplum, et patiamur adversa pro Christo, et cum patribus atque cum fratribus crucem portemus eorumque tribulationibus compatiamur, ut Christi veri discipuli inveniamur, qui dixit: <VD38, f. 34va> Qui vult venire post me, abneget semet<N442, f. 20rb>ipsum et tollat <V630, f. 20ra> crucem suam et sequatur me, et reliqua. Praesumptio²⁰¹ est, si dominorum beneficia²⁰² famuli non sequantur. Obsequium ergo aestimandum²⁰³ puto, quod pariturus²⁰⁴ impendo. Quid est enim²⁰⁵, quod plus creditur filii vocabulum²⁰⁶ valere quam obsequium? Et non quaeritur, quid in²⁰⁷ amoris lance promoveas²⁰⁸, sed quale <I83, f. 37vb> ad praeiudicium aestimanti²⁰⁹ nomen opponas, cum apud prudentes frustra <SG670, p. 46b> sobolem²¹⁰ dicimus, nisi exhibeat, quod vocatur²¹¹. Ego vero nolo²¹² errore meo alienas culpas asserere²¹³, ut²¹⁴ factum²¹⁵, quod²¹⁶ doleo, admisisse²¹⁷ convincar. Odisti, inquit dominus²¹⁸ per prophetam, omnes operantes iniquitatem, perdes loquentes mendacium. Virum sanguinum et dolosum abominabitur dominus, ego autem in multitudine misericordiae tuae²¹⁹ introibo in domum tuam adoraboque²²⁰ in templo sancto tuo in timore tuo. Domine²²¹, deduc me in iustitia tua propter inimicos²²² meos, dirige ante faciem meam viam tuam, non est²²³ in ore eorum rectum, interiora eorum insidiae, sepulchrum patens²²⁴ guttur eorum, linguam suam lenificant²²⁵ ²²⁶.